проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_________ 2022 г.                                                                           № _____

О праздничном оформлении города Тобольска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об

утверждении правил благоустройства территории города Тобольска», ст. ст. 40,

44 Устава города Тобольска:

1. Утвердить Положение о праздничном оформлении города Тобольска

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению делами Администрации города Тобольска опубликовать

постановление в газете «Тобольская правда», разместить на официальном сайте

Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru) и на официальном сайте

муниципального образования город Тобольск на портале органов

государственной власти Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru).

3. Постановление вступает в силу с 01.09.2022.

Глава города                                                                                    М.В. Афанасьев

http://www.admtobolsk.ru/
http://www.tobolsk.admtyumen.ru/

Приложение к постановлению

Администрации города Тобольска

№________от «___»____________2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРАЗДНИЧНОМ ОФОРМЛЕНИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами

благоустройства города Тобольска, утвержденными решением Тобольской

городской Думы от 28.07.2020 № 91 (далее – Правила благоустройства), и

определяет порядок организации праздничного оформления территории города

Тобольска за исключением жилых домов, многоквартирных домов, садовых

домов, а также производственных, бытовых и иных зданий, строений,

сооружений, расположенных на приусадебном участке, на период проведения

праздников, перечисленных в части 2 статьи 16  Правил благоустройства  (далее

– праздники).

2. Размещение элементов праздничного оформления осуществляется в

соответствии с Требованиями к праздничному оформлению города Тобольска

(приложение № 1 к настоящему Положению), на основании которых

разрабатывается концепция праздничного оформления города Тобольска

индивидуально к каждому празднику (далее – Концепция).

3. Разработку Концепции осуществляет рабочая группа по подготовке,

организации и проведению культурно-массовых мероприятий на территории

города Тобольска (далее – Рабочая группа).

Состав и порядок деятельности Рабочей группы определяется

муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска.

Концепция, рекомендованная членами Рабочей группы к утверждению,

утверждается приказом Департамента по культуре и туризму Администрации

города Тобольска (далее – Департамент).

4. Концепция в обязательном порядке содержит:

а) цветовые решения, качественные и(или) количественные

характеристики элементов праздничного оформления, изображения и(или)

фотографии, планы, визуальные образы, арт-объекты, композиции, связанные с

культурой города и его историей либо символикой праздника;

б) перечень объектов и (или) элементов благоустройства, в том числе в

границах гостевого маршрута, подлежащих праздничному оформлению (с

указанием адреса и названия объекта и (или) элементов благоустройства),

сформированный с учетом выделенных бюджетных ассигнований на текущий

финансовый год.

Под гостевым маршрутом в настоящем Положении понимается:

территория города Тобольска, расположенная в границах маршрута: проспект

Дзираева, участок проспекта Менделеева от ул. Неймышева до проспекта

Комсомольский, участок проспекта Комсомольский от проспекта Менделеева до

Кольца ПАТП, участок ул. С. Ремезова от Кольца ПАТП до пер. Свердловский,

пер. Свердловский, участок ул. Октябрьская от ул. Никольский взвоз до ул.

Доронина.

После утверждения концепция к каждому празднику размещается в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте Администрации города Тобольска.

5. Концепция носит обязательный характер для Департамента в

отношении перечня объектов и (или) элементов благоустройства, указанных в

Концепции и подлежащих праздничному оформлению за счет средств бюджета,

и рекомендательный характер для правообладателей иных объектов и (или)

элементов благоустройства.

 6. В течение 10 дней со дня утверждения Концепции Департамент

направляет правообладателям объектов и (или) элементов благоустройства,

расположенных на территории, входящей в гостевой маршрут, информацию о

содержании Концепции и рекомендует ее к использованию при праздничном

оформлении данных объектов благоустройства.

С целью реализации утвержденной концепции Департамент

осуществляет взаимодействие с правообладателями объектов и (или) элементов

благоустройства, расположенных на территории, входящей в гостевой маршрут,

по вопросам применения элементов праздничного оформления, утвержденных

Концепцией.

7. Концепция ежегодно утверждается в следующие сроки:

до 15 сентября текущего года - по оформлению города к Новогодним и

рождественским праздникам;

до 15 февраля текущего года – по оформлению города ко Дню Победы;

до 15 марта текущего года – по оформлению города ко Дню города.

8. Департамент организует праздничное оформление объектов и (или)

элементов благоустройства и территорий общего пользования, в том числе в

границах гостевого маршрута, в соответствии с утвержденной Концепцией в

пределах выделенных бюджетных ассигнований.

9.  Монтаж праздничного оформления территории города Тобольска

выполняется ежегодно в следующие сроки:

Новогодние и рождественские праздники – с 15 ноября до 01 декабря

текущего года;

День Победы – с 15 апреля до 1 мая;

День города – с 31 мая  до 14 июня.

10.  Демонтаж праздничного оформления территории города Тобольска

производится ежегодно в следующие сроки:

Новогодние и рождественские праздники – до даты, установленной

муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска;

День Победы – с 31 мая до 14 июня;

День города – с 16 августа до 31 августа.

11. Правообладатели объектов и (или) элементов благоустройства

самостоятельно выбирают элементы праздничного оформления (не менее одного

элемента) из перечня элементов праздничного оформления в соответствии с

Приложением № 2 к настоящему Положению и размещают их в соответствии с

Требованиями к праздничному оформлению города Тобольска (далее –

Требования), установленными в Приложении № 1 к настоящему Положению.

12. Правообладатели объектов и (или) элементов благоустройства,

осуществляющие праздничное оформление, несут ответственность за

соблюдение Требований в соответствии с законодательством Российской

Федерации, Тюменской области и муниципальными правовыми актами города

Тобольска.

Приложение № 1

к Положению о праздничном оформлении

города Тобольска

ТРЕБОВАНИЯ

К ПРАЗДНИЧНОМУ ОФОРМЛЕНИЮ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

1. Цели и принципы  праздничного оформления города Тобольска

определены Правилами благоустройства территории города Тобольска,

утвержденными решением Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91.

2. Образное решение, размеры и используемые элементы праздничного

оформления определяются с учетом средовых факторов - масштаба и решений

архитектуры пространства, цветосветовой среды, насыщенности объектами

исторического наследия, возможностей использования современных

технологий.

3. Праздничное оформление города Тобольска к праздникам День

Победы и День города в обязательном порядке включает использование

государственной символики и символики города Тобольска. Использование

государственной символики Российской Федерации осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации, использование герба

и флага города Тобольска осуществляется в порядке, установленном решением

Тобольской городской Думы от 19.06.2007 № 124 «О Положении о гербе и флаге

муниципального образования городской округ город Тобольск».

4. Используемые для праздничного оформления материалы должны быть

безопасны в эксплуатации.

5. Праздничное оформление города Тобольска к праздникам День

Победы и День города должно содержать информационно-познавательные

материалы, направленные на воспитание патриотизма, гордости за Россию,

город Тобольск.

6. Выбор колористического решения праздничного оформления

осуществляется в соответствии с пунктом 13 настоящих Требований.

7. Создание единой общегородской стилистики праздничного

оформления осуществляется с применением элементов праздничного

оформления, указанных в Приложении № 3 к Положению о праздничном

оформлении города Тобольска.

8. При использовании проекционных установок проекционной

поверхностью должны служить торцевые фасады, а также части фасадов зданий,

строений, сооружений, не имеющих архитектурных элементов.

9. Запрещается размещать баннерные панно ниже окон первого этажа, с

нарушением существующих вертикальных и горизонтальных композиционных

осей фасадов зданий, строений, сооружений, а также на перильных ограждениях,

а также ограждениях, выполненных в виде кованных и сварных решеток,

ажурных и других конструкций, в том числе выполненных по оригинальным

чертежам и индивидуальным проектам.

10. Надувные элементы (тематические пневмофигуры и гирлянды),

другие пневмоэлементы размещаются в соответствии с установленными

требованиями безопасности. Для достижения большего эффекта применяется

прожекторная подсветка тематических пневмофигур и гирлянд.

11. Праздничное оформление города Тобольска к Новогодним и

рождественским праздникам.

11.1. В связи с коротким световым днем праздничное оформление

осуществляется с применением следующих элементов светового оформления:

а) подсветка витрин, входных групп, фасадов зданий, строений,

сооружений (в том числе путем временной замены стационарно используемых

ламп в прожекторах на лампы ярких цветов в системе постоянно действующей

архитектурной подсветки);

б) декоративная подсветка на опорах освещения;

в) ландшафтная подсветка территорий общего пользования (скверов,

бульваров, парков, произведений монументально-декоративного искусства) с

использованием прожекторов;

г) световые (светодиодные) дожди, завесы, сети, гирлянды,

проекционные установки, светодиодный белт-лайт и другие элементы светового

оформления.

11.2. При выборе видов элементов светового оформления объектов и

(или) элементов благоустройства необходимо учитывать следующее:

а) в целях сохранения единства оформления объекта и (или) элементов

благоустройства на всем протяжении линии фасада применяются единообразные

элементы (дюралайт, плоские световые или светодинамические элементы),

световые занавесы одинаковой высоты, сети одинаковых размеров. Для

придания индивидуальности части объекта (например, входная группа или часть

встроенно-пристроенного помещения) применяется отличный от соседнего цвет

оформления;

б) запрещается применение при оформлении объекта и (или) элементов

благоустройства более 3-х различных видов светотехники;

в) при комплексном оформлении территории, на которой размещается

объект и (или) элемент благоустройства, применяется подсветка деревьев,

кустарников прожекторами, гирляндами (при этом гирлянда должна быть

равномерно распределена по кроне и стволу дерева);

г) в случае необходимости использования антивандальных элементов

светового оформления применяются цветные люминесцентные лампы, которые

располагаются с внутренней стороны окон таким образом, чтобы свет

распределялся преимущественно параллельно остеклению. Кроме этого,

необходимо учитывать восприятие фасада с подобным световым оформлением

снаружи - следует размещать лампы в определенном ритме;

д) стробоскопические лампы, светодинамические элементы запрещается

размещать вблизи окон жилых помещений;

е) на опорах наружного освещения применяются декоративные элементы,

светодинамические конструкции.

11.3. В качестве отдельного варианта светового новогоднего оформления

многоэтажных объектов с плоской кровлей применяются  крупные

светодинамические конструкции, устанавливаемые по 3 - 5 штук на каждую

крышу.

11.4. Витринное пространство используется для тематического

оформления к новогодним и рождественским праздникам с использованием

светотехнического оборудования.

11.5. Создание и размещение фигур сказочных персонажей и композиций

из снега и льда осуществляется в соответствии с тематикой праздника.

11.6. Деревянные (снежные, ледовые) горки размещаются с учетом

требований безопасности.

12. Оформление города Тобольска к празднованию Дня Победы и Дня

города.

12.1.  Композиции, в том числе гирлянды из воздушных шаров

размещаются на объектах и (или) элементах благоустройства, в том числе на

козырьках и входных группах.

12.2. В целях сохранения единства оформления объекта и (или) элемента

благоустройства на всем протяжении линии фасада применяются единообразные

элементы, например, ленточные баннерные панно - на всем протяжении фриза.

12.3. При комплексном оформлении территории, на которой размещены

объекты и (или) элементы благоустройства применяются единообразные

элементы оформления - например, в виде флажковых гирлянд, флаговых

конструкций, георгиевских лент (к празднованию Дня Победы).

12.4. Тематические баннерные панно используются при праздничном

оформлении  фасадов зданий, строений, сооружений при условии сохранения

архитектурного решения здания, строения, сооружения: в границах фриза, на

выступающих плоскостях фасадов, на глухих частях фасадов - во всю ширину

глухого участка (по высоте - в соответствии с горизонтальными

композиционными осями фасадов).

12.5. В случае, если архитектурным решением объекта и (или) элемента

благоустройства предусмотрены вертикальные элементы в виде опор (колонны,

стойки), они оформляются флажковыми гирляндами, либо съемными

флагштоками, монтируемыми на указанные элементы при помощи хомутов.

12.6. На ограждениях территорий, за исключением ограждений,

выполненных в виде кованых и сварных решеток, ажурных и других

конструкций, в том числе изготовленных по оригинальным чертежам и

индивидуальным проектам, применяются секционные или ленточные баннерные

панно с изображением по тематике праздника.

12.7. На опорах освещения применяются декоративные элементы в виде

флагов, растяжек с символикой праздника, бантов.

13. Для колористического решения праздничного оформления

применяется следующий ряд цветов:

Новогодние и рождественские праздники.

Красный - цвет елочных украшений, Деда Мороза; зеленый - цвет

новогодней ели; синий - цвет морозной новогодней ночи; золотой - цвет

новогодних огней; серебряный - цвет морозного зимнего дня; белый - цвет зимы,

снега, символ чистоты.

День Победы.

Красный - цвет, неразрывно связанный с историей праздника, символ

победы и пролитой крови наших воинов; оранжевый - символ света; хаки - цвет

военной формы, техники; голубой и белый - цвета чистоты, мира; цвета

Георгиевской ленты.

День города.

Небесно-голубой - цвет стремления к победе, мечты о мире; желтый,

золотой - цвета просветления и знаний; белый - цвет, символизирующий все

новое; синий - цвет веры и верности, постоянства; цвета флага Российской

Федерации (триколор).

При праздничном оформлении объектов и (или) элементов

благоустройства используются в качестве основных цветов сочетание синего,

золотого, желтого и белого, в качестве дополнительного - оранжевый, красный.

13. Функционирование элементов праздничного освещения в вечернее и

ночное время должно обеспечиваться:

- с 16.00 часов до 08-30 часов при праздничном оформлении города к

Новогодним и рождественским праздникам и народному гулянью «Широкая

Масленица»;

- с 21.00 часов до 07.00 часов при праздничном оформлении города к Дню

Победы и Дню города.

Приложение № 2

к Положению о праздничном оформлении

города Тобольска

Элементы праздничного оформления,

применяемые в соответствии с Требованиями к праздничному оформлению города Тобольска

1. Наименование объектов и (или) элементов

благоустройства для размещения элементов праздничного

оформления

2. Наименование праздника

2.1. Новогодние и рождественские

праздники

2.2. День

Победы

2.3. День города

Наименование элементов праздничного оформления

 1. 1. Фасады зданий, строений, сооружений, входные группы - световые (светодиодные) дожди,

завесы, сети, гирлянды;

- плоскостные декоративные элементы;

по новогодней тематике, наклейки;

- дюралайт, лед-неон;

- прожекторы;

- люминесцентные лампы;

- проекционные установки;

 надувные элементы (тематические

пневмофигуры и гирлянды)

- баннеры на жесткой основе, наклейки с символикой праздника;

- ленточные баннерные панно с символикой праздника (на

фризах входных групп);

- флажковые гирлянды, флаги (при наличии флагодержателей)

- композиции, в том числе гирлянды из воздушных шаров (при

благоприятных погодных условиях);

надувные элементы (тематические пневмофигуры и гирлянды)

 1.2. Территории, на которых размещаются   объекты и(или)

элементы благоустройства, в том числе территории общего

пользования (скверы, аллеи, бульвары, площади)

- прожекторы для ландшафтной

подсветки;

- проекционные динамические

установки;

- новогодние ели со световым

оформлением;

- белт-лайт по периметру ограждения

площадки (при наличии ограждения);

- светодинамические конструкции;

- ледовые (снежные) фигуры,

деревянные (снежные, ледовые) горки

- флажковые гирлянды в виде растяжек;

- различные виды конструкций-флагодержателей с флагами

- банты, выполненные из ткани, хорошо держащей форму

(например, баннерной);

- монументально-декоративные конструкции, оформляемые

флагами, флаговыми полотнищами, элементами в виде баннеров,

другими декоративными элементами, включая пневмогирлянды;

- мобильные декоративные конструкции, выполненные в

допустимой цветовой гамме, с использованием символики

праздника;

- флаги, в том числе с символикой праздника

1.3. Бетонные и иные ограждения, за исключением

стационарных ограждений архитектурных ансамблей, парков,

скверов, перил, а также ограждений, выполненных в виде

кованых и сварных решеток, ажурных и других конструкций, в

том числе изготовленных по оригинальным чертежам и

индивидуальным проектам

- ленточные или секционные баннерные

панно с изображением по тематике

праздника

- ленточные или секционные баннерные панно с изображением

по тематике праздника

- флажковые гирлянды;

- композиции, в том числе гирлянды из воздушных шаров

1.4. Опоры наружного освещения, в т.ч. на автомобильных

дорогах

Декоративные элементы на опорах

наружного освещения,

светодинамические конструкции

Декоративные элементы на опорах освещения  в виде флагов,

растяжек с символикой праздника, бантов